
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 60/2023 

privind aprobarea contribuției Județului Satu Mare în calitate de membru al Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „EXPRES MARAMUREȘ SATU MARE”, pentru anul 2023 

 

 

 Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

  având în vedere Referatul de aprobare nr.9011/21.04.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.59/21.04.2023, Raportul de specialitate al Direcției 

Dezvoltare Regională nr.9012/21.04.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico financiare nr. 

58/26.04.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes județean, investiții nr.23/26.04.2023, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.57/26.04.2023, Avizul Comisiei 

de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și  internaționale nr. 

25/26.04.2023, 

 

      În baza prevederilor: 

• O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 116/2020 privind participarea Județului Satu Mare, 

prin Consiliul Județean Satu Mare la constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„EXPRES MARAMUREȘ SATU MARE”; 

• Art. 11 lit b), art 18 si art. 19 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „EXPRES 

MARAMUREȘ SATU MARE”, 

• Hotărârea Adunării Generale a Asociaților Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „EXPRES 

MARAMUREȘ SATU MARE” nr. 2 din data de 02.02.2023; 

 luând în considerare prevederile art. 89 alin (1), ale art. 173 alin (1) lit. f) precum și cele ale 

art.182 alin (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1 Se aprobă cuantumul și plata contribuției Județului Satu Mare, în calitate de membru al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „EXPRES MARAMUREȘ SATU MARE”, pentru anul 2023, 

în sumă de 250.000 lei. 



2 

 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția dezvoltare regională 

și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Direcției dezvoltare regională și Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

 

 

                                                   Satu Mare, la 26.04.2023 

               

             

 

 

 

                                  

                    PREȘEDINTE,                                                            CONTRASEMNEAZĂ :                                                                                           

         Pataki Csaba                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                          Crasnai Mihaela Elena Ana 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                       0   

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

           
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


